
COPIA

             COMUNE DI MONTICIANO
Provincia di Siena

-----------------------------------
Medaglia d’Oro al Merito Civile

Monticiano 1943 – 1945

ORDINANZA N.2 DEL 09/02/2026

OGGETTO:CHIUSURA DEL PLESSO SCOLASTICO DI MONTICIANO A SEGUITO DI 
INTERRUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA

IL SINDACO

PREMESSO che E-DISTRIBUZIONE ha affisso comunicazione nella quale si preannuncia l’interruzione 
dell’energia elettrica per il giorno 10/02/2026 dalle ore 08:30 alle ore 15 con particolare riferimento al tratto 
di via Martiri di Scalvaia ove è ubicato il plesso scolastico di Monticiano comprendente la scuola 
dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado afferenti all’Istituto Comprensivo 
Ambrogio Lorenzetti.

CONSIDERATO che l’interruzione di energia elettrica attraversa l’intera giornata di orario scolastico 
durante la quale gli alunni e il personale delle citate scuole si troverebbero a non poter usufruire 
dell’illuminazione, della possibilità di utilizzare la strumentazione elettronica necessaria all’attività didattica, 
del riscaldamento, dell’acqua calda e che anche la refezione scolastica risulterebbe compromessa dalla 
mancanza di elettricità.

RITENUTO per tanto opportuno disporre l’interruzione dell’attività didattica e dei servizi ad essa connessi 
svolti presso il plesso scolastico di Monticiano sito in via Martiri di Scalvaia, in quanto la mancata 
erogazione dell’energia elettrica compromette le condizioni di vivibilità delle strutture in considerazione delle 
ripercussioni che l’assenza di energia avrebbe sull’impianto di riscaldamento e sulla disponibilità di acqua 
calda e attività scolastiche stesse, come sopra meglio dettagliato, nonché sulla possibilità stessa di concreto e 
fruttuoso svolgimento dell’attività didattica.

SENTITO, per le vie brevi, il dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo Lorenzetti;

VISTO 

 l’art.54 c.2 del T.U.E.L.

 lo Statuto Comunale 

Per le motivazioni di cui in premessa

ORDINA



La sospensione delle attività didattiche, e dei servizi scolastici ad esse connessi, nel plesso scolastico di 
Monticiano, sito in via Martiri di Scalvaia, comprendente la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la 
scuola secondari di primo grado, afferenti dell’Istituto Comprensivo Ambrogio Lorenzetti, per l’intera 
giornata di martedì 10 febbraio 2026.

AVVERTE

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR per la Toscana entro 60gg dalla pubblicazione 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120gg decorrenti dalla medesima data.

In caso di inottemperanza al presente provvedimento si applica quanto previsto dall’art. 650 c.p.

DISPONE

 La trasmissione della presente ordinanza all’ Istituto Comprensivo Ambrogio Lorenzetti e 
all’appaltatore del servizio di refezione scolastica;

 La pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per 15 giorni consecutivi, 
nonché la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale;

 Della presente ordinanza è data comunicazione alle famiglie;

Il Sindaco
Alessio Serragli

RESPONSABILE

f.to Rovaldieri Daniele 

        ________________________________________________________________________
ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRMA DIGITALE

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 e succ. mod. ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il 
presente originale elettronico è conservato nella banca dati del Comune di Monticiano ai sensi 
dell'art. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod. ed int


